BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7128/TCHQ-TXNK

V/v vướng mắc liên quan mặt hàng Bột hồng sâm
Hà Nội, ngày 06 tháng 11 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2171/HQHCM-TXNK ngày 30/7/2020 về
việc xử lý thuế theo kiến nghị KTNN mặt hàng Bột hồng sâm của Cục Hải quan TP.Hồ Chí
Minh. Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Thông tư
số 65/2017/TT-BTC ngày 27/6/2017 của Bộ Tài chính; Thông tư số 14/2015/TT-BTC ngày
30/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phân loại hàng hóa, phân tích để phân loại hàng hóa,
phân tích để kiểm tra chất lượng, kiểm tra an toàn thực phẩm;

Tham khảo chú giải chi tiết HS nhóm 12.11;

Mặt hàng Bột hồng sâm (được xay ra từ rễ cây nhân sâm) được phân loại thuộc nhóm
12.11 “Các loại cây và các bộ phận của cây (kể cả hạt và quả), chủ yếu dùng làm nước hoa, làm
dược phẩm hoặc thuốc trừ sâu, thuốc diệt nấm hoặc các mục đích tương tự, tươi, ướp lạnh, đông
lạnh hoặc khô, đã hoặc chưa cắt, nghiền hoặc xay thành bột”, mã số 1211.20.00 “- Rễ cây nhân
sâm”.

Đề nghị Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh căn cứ hồ sơ hải quan, bản chất hàng hóa thực tế,
đối chiếu với nội dung hướng dẫn nêu trên để xác định chính xác mã số mặt hàng theo đúng quy
định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP.Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Lưu Mạnh Tưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK-PL-Hiền(3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đào Thu Hương